35 Superest nunc, vt respondeamus fundamentis contrariis. Ad primum respondemus præd. l. Regiam de Madrid. prohibentem filiam posse meliorari ex causa dotis, & matrimonij esse receptam, nusquam enim vidimus in praxi de hoc dubitari, quamuis in negotijs forensibus plusquam 40. annis versati fuerimus, ac proinde tanquam iustam, & latam super re graui, & in fauorem Reipublicæ, & subditorum obligare debere in foro conscientia, iuxta doctrinam quam adduximus lib. 2. prætic. q. 180. num. 9.

Denique si ea lex dat actionem in foro externo ad repetendum, vt fatetur Sanchez, quare non obligabit in conscientia? Ad secundum fundamentum contrarium, nempe, quod passim videmus fieri dictas meliorationes, nec confessores iniicere scrupulum, & quod ideo ita videtur præd. l. Regia interpretata: facilis est responsio, scilicet, quod non passim fiunt huiusmodi meliorationes, imo parentes dotando filias ex causa matrimonij solent cauere ne instrumeta dotis sonent villo modo meliorationem dotis, propter prohibitionem præd. l. Regia, & vt euitent nullitatem, quinimo, & ob eandem rationem viri contracturi matrimonium solent communiter petere assurectores dotum, hoc est, orros dotadores, con los padres de las que se han de desposar, como son hermanos de ellas, o estraños, y ansi los vnos, y los otros siempre van con aquella lectura de huyr de la ley Real, que prohibe la dicha mejora, por causa de dote, temiendo su prohibicion. Luego señal es que esta en uso. Præterea inaduertentia, & negligentia, aut potius contemptus confessariorum præd. l. Regia non est sufficiens ad interpretationem ipsius; nec videtur ex hoc ita in vsu neglecta.

36 Lex namque semper est in viridi obseruantia, l. Arriani. C. de Hæretic. & Manich. nec sufficit non vsus ad derogationem legis, sed requiritur contrarius vsus, vt tenet Cyn. in l. 2. num. 8. C. quæ sit long. consuet. est communis, & vera hæc sententia secundum Iaf. in l. de quibus num. 33. ff. de legib. Cepol. cautela 2. in fin. Curi. Pisan. lib. 2. cap. 18.

At nullus Author, (quem viderim) affirmat præd. l. Regiam de non meliorandis ratione dot. filiab. esse vsu contrario, vel consuetudine sublatam, testimonium namque Padilla in d. auth. Res. quæ num. 23. est de auditu tantum. vnde non probat: tandem acce-

dat, quod Pragmatica sanctione lata à nostro Rege Philippo II. lata, & posita in principio nou. collectionis Regia præcipitur omnibus iudicibus, vt in decisionibus causarum obseruent ll. Regias ibi contentas, non obstante consuetudine contraria, sed hæc l. Regia dotum. de qua agimus, est posita in d. noua collectione Regia, nempe in d. l. 1. tit. 2. de las dotes, y arras, lib. 5. igitur, & c.

An autem datio, seu promissio arrarum ultra decimam partem bonorum dantis, vel promittentis firmetur iuramento, anceps, & controuersa quaestio est inter nostrates, in qua in duas diuersas, seu potius contrarias sententias itum est, vna est affirmatiua, vel saltem quod iuramentum ipsum sit seruandum, altera est omnino negatiua: ego autem in hac negatiua semper permansi, & in ea nunc permaneo, quoniam præd. prohibitio non tantum est in fauorem ipsius promittentis arras, sed & in fauorem ipsius consanguineorum, quibus defertur ius repetendi hunc excessum, vt in l. 1. tit. 2. de las arras, lib. 3. fori. at in præiudicium tertij contractus iuramento non firmatur, tex. in cap. cum contingat ad fin. de iur. iur. & in cap. quamuis pactum de pact. in 6. ita resolui- mus in auth. sacramenta puberum num. 44. C. si aduers. vendit & de iuramento confirmat. 1. parte cap. 14. nu. 2. & li. 2. prætic. quæst. q. 16. per totam, & hanc sequuntur alij plures quos refert contra alios dicens esse probabilior Thom. Sanchez. d. lib. 6. disputatione 34. per tota; præcipue nu. 2. vbi merito aliud probat in sponsalitia largitate si donetur, aut promittatur cum iuramento ultra octauam dotis sponsæ partem, contra dispositionem l. 1. in fin. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. quia in hac specie deficit potissima ratio ob quam donatio arrarum ultra decimam partem bonorum non confirmatur iuramento; nempe præiudicium tertij: hoc tamen intelligendum est nisi excedat quintum, tertiumve bonorum in præiudicium legitima descendendum, vel ascendendum, vt nobiscum, & cum Spino declarat idem Sanchez vbi supra, disputatione 36. num. 18.

Sed cui incumbet quaesio, soluto matrimonio o- 38 nus probandi, quod arræ promissæ excedat, vel non decimam partem bonorum eas promittentis? & in hoc triplex est sententia. Prima habet, vxori incumbere onus hoc probandi, quod non excedant, quia hoc esse videtur eius fundamentum, ipsiusque hæredum petentium eas: id ergo tenentur probare, cum in vltiori quantitate à lege sint prohibita, iuxta doctrinam glossæ communiter approbatæ in l. si vero §. qui pro rei qualitate ff. qui satisfd. cogantur, & l. cum de le. ff. de probat. hanc primam opinionem voluit Roder. Suarez in l. 1. num. 15. tit. de las arras, lib. 3. fori, Anton. Gomez in l. 50. Taur. num. 13. Matienço in l. 2. glos. 2. nu. 9. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. & dicit eam esse receptam D. Couar. lib. 2. var. resol. cap. 6. num. 7.

Secunda sententia habet, quod dum vxor, aut eius hæredes petunt arras promissas, tenentur probare, eas non excedere decimam præd. secus, quando possidens arras, & conueniuntur à viro, vel eius hæredibus, quod sint ultra decimam, quia tunc eis incumbit hoc probare; ita tenet Azeued. in d. l. 2. nu. 19. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. & Pelaez de maior. 1. parte quæst. 52. num. 13. & 17.

Verum his non obstantibus ego semper fui in ea sententia, vt neque vxor, nec eius hæredes teneantur probare esse arras intra decimam bonorum partem, sed marito, vel eius hæredibus incumbere onus probandi excessum, cum vxor petens arras sibi simpliciter promissas habeat suam intentionem fundatam ex suo instrumento; aduersarius autem obijciens excessum, eum probare debet, cum sit fundamentum suæ exceptio-

nis, & ita merito in hanc sententiam magis inclinavit D. Couar. *vbi supra*, atque eam tenent Baeza *de non melior. ratione dot. fili. cap. 36. num. 19.* & nos *de iuram. confirmat. 1. parte c. 1. n. 23. § lib. 3. pract. quest. 40. num. 4. 5. § 6. Matien. in l. 1. glos. 7. in fine tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg. Ayora de partitio. 1. parte cap. 7. num. 27. cum duobus sequentibus*, & Thom. Sanchez *vbi supra, disputatione 35. num. 4. vbi num. 5.* quod duo sunt casus, in quibus citra controuersiam vxor, vel eius hæredes nihil tenentur probare. Primus est, quando vxor, vel eius hæredes arras iam possident, & est indubius hic casus, vt diximus *d. quest. 40. nu. 3.* secundus est: vbi adsunt aliquæ coniecturæ & præsumptiones, quibus iudices sibi quodam modo suadent arras minime excedere decimam, ita Couar. & Matien. *in d. l. 2. glos. 2. numero 7. titulo 2. lib. 5. noua collect. Reg.*

39 Verum illa quando in proposito utilis, & opportuna se offerebat examinanda, nisi eam iam prius alibi disseruissimus: nempe, an arræ promissæ per virum habentem filios prioris matrimonij, sint extrahendæ ex toto corpore hæreditatis, vel ex sola ea parte, de qua potest libere disponere, vt in Castella de quinto bonorum, vel si ascendentes habeat, non vero descendentes legitimos, de tertio? sed ne omittamus, quod necessarium est, breuiter resoluiumus, arras extrahendas esse in præmissa specie, ex ea parte, de qua potest vir in præiudicium descendendum, vel ascendendum disponere; quamuis enim donatio arrarum sit remuneratoria, non tamē debetur ex rigore iustitiæ, sed ex liberali, & spontanea mariti promissione, qui nullo iure constringitur ad arras vxori assignandas. vt communiter Hispani docemus, & in terminis hanc veram sententiam probauimus, & sequuti sumus *lib. 3. pract. quest. 43. num. 22. § 23.* necnon & Spino, Azeued. & Angul. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez *d. lib. 6. disputatione 36. num. 15. vbi num. 16.* nobiscum, & alijs contra Azeued. late, & recte probat, secus esse, si tempore, quo vir promisit arras carebat liberis, tunc namque natis eis, postea ex toto hereditatis aceruo extrahendæ sunt, & eis non obstantibus poterit pater in vita, vel in morte de integro quinto disponere secundum eosdem

40 Sponsalitia autem largitas extrahenda est de ea parte, de qua potest vir in Castella libere disponere. nempe de quinta bonorum parte, si filios ex priori matrimonio habeat, vel si solos ascendentes, de tertia: si autem filijs careret tempore promissionis extrahi debet de toto hereditatis corpore, vt est prædictum de arris, vt resoluiumus *d. quest. 43. num. 23. in fin. § de iuramento confirmat. 1. parte cap. 14. nu. 8. vers. quæ profecto.* Spin. & Azeued. cōtra eundem, quos refert, & sequitur Sanchez *vbi supra numero 17.*

41 Vir autem magnas arras promittens ea ductus ratione, quod ampla sibi dos promissa sit, aliter minores arras promissurus, non tenetur dote non soluta arras persolvere: etsi minor dos, quam promissa est, solvatur, vel si in rerum dotalium æstimatione decipiatur vir, potest pro rata minuere arrarum quantitatem: ex *tex. in l. pollicitatione 3. C. de donat. ante nupt.* ita docent Suar. *in l. 1. num. 11. vers. vnum casum tit. 2. de las arras, li. 3. for. Bae. de nō meliorand. ratione dotis filiabus cap. 32. num. 18.* Azeued. *in l. 3. num. 3. § tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. Ayora de partitio. c. 7. parte 1. num. 34.* quamuis hic loqui videatur, quando mulier mala fide se habet fallendo virum; estque verissimum, quod docent hi DD. secundū Thom. Sanchez *d. lib. 6. disputatione 37. num. 2.* contendit tamen id non probari *in d. l. pollicitatione* amplius cēsens, quod quamuis maritus tempore pro-

misionis arrarum non meminerit dotis promissæ, aut si forte tunc nondum promissa sibi fuerit, sed postea promittatur, possit non soluta dote arras nō soluere: etsi non solvatur integrados, vel plus æquo æstimatur, minuere possit pro rata dotis non solutæ, vel pluris æstimatæ quantitatem arrarum, vt ibi probat allegans aliquos DD. hoc tenentes, & limitat, nisi matrimonium fuerit cōtractum habita fide de dote certo tempore soluenda; & ante id tempus matrimonium dissolutum fuerit, quia tunc licet dos soluta nō sit, tenetur vir vel eius hæres ad integras arras soluendas, secundum Afflict. dicentem. ita decisum esse in sacro Concl. Neapol. & alios DD. quos ibi ad hoc citat, addens *num. 3.* quod si vir partem dotis remiserit, tenetur integras arras soluere, quia quod remittit, vt solutum habetur.

An autem minor possit arras promittere videndus est Thom. Sanchez *d. lib. 6. de matrimonio disputatione 38. num. 37. vsque in fi.* vbi sex conclusionibus, quæstionem hanc absoluit, & *disputatione 39. nu. 11. § 12.* duabus conclusionibus similiter resoluit aliā quæstionem: vtrum filius familias possit arras promittere inconsulto patre? & quia in his speciebus recte procedit Sanchez, neque habemus aliquid aliud addendum; transimus cum eo.

Mulier descendentes habens, quæ secundo non nupsit: potest quemcunque ex descendentes meliorare in tertia, & quinta arrarum parte, imo melioratio generalis bonorum in hoc casu comprehendit arras, potestque quintam partem cuiuslibet extraneo legare: & ideo nullum est discrimen in his regnis inter arras, & cætera bona vxoris, vt probauimus *lib. 2. pract. q. 18. num. 5. § lib. 3. quest. 43. à num. 24.* & tenet Tell. vterque Molin. & alij, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez *vbi supra disput. 140. num. 4.* contra alios, quos retulerat *num. 3.* qui *num. 7.* recte docet esse certissimum mulierem habentem ascendentes de sola tertia arrarum parte posse in eorum præiudicium disponere in Regno Castellæ.

Similiter mulier secundo nubens, superstitibus filijs ex priori matrimonio tenetur eis reseruare arras, quas ab eorum patre ipsa mulier accepit, inter illosque sunt equaliter diuidendæ ex testamento, aut ab intestato, nec potest ex illis instituere maioratum, aut meliorare quemquam eorum filiorum, vt cum alijs probauimus *lib. 2. pract. quest. 18. in fi. § lib. 3. quest. 43. numero 25.* sequitur alios allegans Thom. Sanchez *vbi supra disputatione 41. nu. 3.* vbi affirmat hanc sententiam esse communiorem, & probabiliorem, & citat pro *eal. 26. titulo 13. partit. 5.* ibi: *las arras de las donaciones, que el marido finado le ouiesse dado, en saluo fincan à sus fyos del primer marido.*

Sic etiam sponsalitiã largitatem à priori viro acceptam absque dubio vxor transiens ad secundas nuptias, tenetur reseruare filijs prioris matrimonij, quia est vera donatio profecta à viro in vxorē, vt cum Anton. Gomez, Matienço, & Molin. docet Sanchez *d. disputatione 41. num. 4.*

L. 52. Tauri quæ hodie est l. 4. titulo 2. lib. 5. noua collect. Reg. cauetur, que si qualquiera de los desposados muviere despues de consumido el matrimonio, la muger, y sus herederos ganen todolo que siendo desposados le ouo dado el esposo, no auiendo arras en el tal casamiento, y matrimonio. Pero si arras ouiere, que sea en escogencia de la muger, ode sus herederos ella muerta, tomar las arras, o dexarlas, y tomar todo lo que el marido le ouo dado siendo con ella desposado, lo qual ayan de escoger dentro de veynte dias despues de requeridos por los herederos del marido, y sino escogierē dentro del dicho termino, que los dichos herederos escojan.

Ex qua *l. Regia cōltat* proculdubio, præcedente

te vxore in matrimonio consummato, hēredes eius lucrari arras, si ipsas elegerint, potius quam iocalia intra terminum ab eadem l. assignatum, vt constat ex illis verbis, *Pero si arras ouiere que sea en escogimiento de la muger, o de sus herederos, ella muerta tomar las arras, &c.* Quod etiam probatur, quia cum arrae constituantur in prēmium virginitatis, nobilitatis, &c. vt supra hoc cap. diximus, hoc completum est consummato matrimonio: igitur, &c. Deinde absurdum esset contrarium, & contra omnem rationem, quod vxor præcedens priuaretur arris, cū ipsa culpa careat, & sine culpa nemo punitur, quare notanda valde est hæc decisio, quia iam vidi ex facto in praxi allegari cōtrarium ex parte viri præcedentis vxorem suam, quæ prædecesserat, ex hoc solum minime arras lucrata fuisse, sed nihilominus fuit in iudicio condemnatus, & declaratum, quod hæredes vxoris lucrarentur præd. arras.

48 Secundo circa eandem l. 52. Taur. obseruat Thomas Sanchez lib. sexto de matrimonio, disputatione 32. numero quinto, vxorem, vel eius hæredes eligentes soluto matrimonio arras teneri viro vel eius hæredibus restituere sponsalitiā largitatem, eiusdem valoris, cuius erat tempore receptionis, quod si vsu deterior facta sit teneri æstimationem deteriorationis restituere, quia non videtur reddita res restitutioni obnoxia, si deterior restituatur, l. tertia, §. si reddita ff. commodat. alias namque euenire posset, vsu consumptum esse, & ita vxorem nihil reddere teneri, & vtrunque lucraretur, quod esset contra expressam decisionem d.l. Regiæ: quare merito hanc obseruationem prius probauit, & tenuit Ayora de Partitionibus prima parte cap. septimo, numero 35. est tamen hoc caute accipiendū (vt inquit Sanchez) nam cum vestes tam quotidianæ, quam pretiosæ datæ per virum ante consummationem matrimonij sint sponsalitia largitas, & has teneretur sponsus dare sponsæ saltem ad vsu constante matrimonio, quando iuxta perionæ facultates, & dignitatem necessariæ sunt, nec soluto matrimonio tenetur vxor eas reddere, nisi in eo statu, quo tunc inueniebantur, deducendum est ex hac restitutione sponsalitiæ largitatis iuxta æstimationem, quam tempore traditionis habuit, quod vir alias cōsumpturus erat cum vxore durante matrimonio in his vestibus, & iocalibus, nisi sponsalitiā largitatem dedisset, etsi eadem vestes essent conficiendæ, & consumendæ, seu deteriorandæ. non restitueretur id pretium consumptionis, vel deteriorationis, siquidem expendum erat à viro, & profecto hæc consideratio, & sententia subtilis ac verissima, & tenenda mihi videtur.

49 Tertio obseruat in proposito d. l. 52. Gomez Arias in l. 50. Taur. numero 29. quod sicut sponsa per osculum lucratur medietatem sponsalitiæ largitatis, ita, si in eo matrimonio non interuenit sponsalitia largitas, sed solæ arrae, lucrabitur medietatem arrarum, etsi vtroque interueniat, poterit dissolutis sponsalibus, vel matrimonio illo rato sponsa eligere medietatem arrarum, vel sponsalitiæ largitatis, idque probat ex pluribus. His tamen non obstantibus contrarium tenet, & probat late Thomas Sanchez d. lib. 6. de matrimonio disputatione 22. numero 18. licet (vt ipse inquit) nullum Authorem præter Gomez Arias vbi supra hanc quæstionem disputantem inuenierit, mouetur præcipue, quia d. l. 52. Taur. in prima eius parte tantum loquitur, de la mitad de lo que el esposo houiēre dado a la esposa, que gane ella por el beso la mitad, & non loquitur in hac specie, de las arras, sed tantum in secunda parte, ibi, pero si houiēre arras, hoc est, quando el matrimonio se consummo.

50 De natura namque aduersatiuæ, pero, Latinæ, sed,

est quando ponitur absque copula, & vt aduersetur in iure, & in facto, ita vt diuersum casum, & diuersum ius importet, vt ibi cum communi probat; secus, quando ponitur cum copula, & vt si dicat: sed &, quia tunc denotant diuersum factum, idem tamen ius, & vltra eum Octauia. Vulpei. de præpositio- ne, &c. in hac dictione, sed, pag. 108. Et in præd. l. 52. Taur. aduersatiua, pero, ponitur sine copula: ergo importat diuersum factum à præcedenti, & diuersum ius, quo fit vt prima pars d. l. Regiæ non loquatur, nec intelligenda sit, quando in sponsalibus de futuro, vel de præsentī interuenit promissio arrarum, si namque eo quoque casu lex vellet loqui, illud expressisset, sicut expressit in secūda parte loquens in arris, & in sponsalitiā largitate: diuersum namque est vnū ab alio, & ideo diuersis nominibus in iure nominantur, nempe arrae, & sponsalitiā largitas, si enim idem essent, diuersis nominibus minime nuncuparentur; argumento l. si idem codicill. C. de codicill. cum similib.

51 Electione autem semel facta arrarum, aut iocalium ab vxore, vel eius hæredibus, non licebit variare, argumento l. Serui electione in princip. ff. delegat. 1. Et in l. apud Ausidium 20. ff. de optioe legat. l. 25. titulo nono, partita sexta, & in terminis ita cum alijs tenet Thom. Sanchez, d. disputatione 22. numero secundo, vbi numero tertio hoc verum intelligit, si ea electio effectum habuit, alias secus, vt ibi bene probat, & tenet in terminis cum Matienço, & Mieres, quos citat: & numero 4. quod transactis dictis 20. diebus ad electionem faciendam, purgatio moræ non admittitur, quia est terminus lege præstitutus secundum Pelæz de maior. prima parte quæstione 48. numero septimo, & Azeuedo in l. quarta, numero 32. in fine titulo secundo, lib. quinto nou. collect. Reg. Pro quo adde, quod vbiunque fit exequutio ipso iure absque sententia iudicis, tunc non habet locum purgatio moræ, vt in l. si is, cui ff. de legat. secundo, sed in præmissa specie, hoc ita contingit, quia vxore, vel eius hæredibus non eligentibus intra præd. viginti dies exequutio fit à præd. l. Regiæ 52. ipso iure, quia ipso facto præcipitur in ea, quod transeat ius eligendi ad hæredes viri: ergo mora purgari non potest: deinde pro hac parte facit, quia in contractibus, vbi est dies, & pœna, non admittitur purgatio moræ, l. traieclitia §. de illo, ff. de actio. Et oblig. l. magnam C. de contrah. Et commit. stipulat. communis. vt resoluimus in prima parte de Iuramento confirmatorio cap. 56. numero quarto, Et tertia parte cap. 17. numero nono, sed in nostra l. adijcitur terminus viginti dierum, intra quem debeat fieri præd. electio, insuper & pœna, nempe, vt transacto termino absque electione, transferatur ius eligendi ad hæredes mariti ipso facto, nec vlla requiritur ad hoc iudicis sententia, nec declaratio, & tanto fortior, quia præd. terminus, & pœna à lege præfigitur: igitur mora purgari non poterit.

52 Hac quamuis Iure Civili, & Regio attento locum habeant: Iure tamen Canonico attento, eiusque æquitate, etiam in dispositione iurata, & alias vbi non potest mora purgari, admittitur purgatio moræ, si ius alterius non sit factum deterius, vt cum communi resoluimus, d. 3. parte de iuramento confirm. cap. 17. numero quinto, cum sequentibus, & res fit integra iuxta à nobis tradita de Tutel. prima parte cap. 16. num. 68. per totum: & præd. æquitas Canonica seruanda est etiam in foro seculari, vt diximus d. cap. 17. sub num. 9.

CAPITVLVM XX.

De promissione, vel legato sub conditione nuptiarum, cum certa persona.

SVMMARIVM.

- 1 Relictum alicui sub conditione si non nupserit, an possit in foro conscientiae peti, ac habitum secure retineri, si nuptias contraxerit.
- 2 Pœna consistens in lucro non acquirendo adiecta à contrahentibus sponsalia an valeat, ut in exemplo hic posito?
- 3 Donatio propter nuptias facta à viro uxori valet.
- 4 Inuitari quis ad matrimonium spe lucri bene potest.
- 5 Conditio testatoris præcipientis foeminae ut alicui nubat sub pœna amissionis hereditatis, aut legati ab eo relictæ, valet: ampliatur numero 6. ut procedat etiam si testator præcipiat, ut matrimonium contrahat cum consanguineo, vel consanguinea intra quartum gradum: & idem, quando consanguinitas est in secundo gradu, ut in numero 7. dummodo dicta conditio non apponatur in legitima, ut in numero 8.
- 9 Conditio apposita per testatorem contrahendi matrimonium cum persona indigna, rejicitur à legato, vel hereditate: nisi foemina, cui apponitur præd. conditio sit vidua: sed quamuis virgo non tentatur illi nubere, tamen ab alijs nuptijs abstineret, ut in numero 10.
- 11 Legatum virgini, si Titio nupserit, non efficitur caducum, si virgo illa ex paterno consensu alteri nubat, dummodo ipsa virgo parata fuerit antea nubere Titio, parens id impediuit.
- 12 Iussus contrahere matrimonium cum persona nobili an satisfaciatur, hoc faciendo pro prima vice, an vero pro secunda vice idem facere teneatur?
- 13 Grauaturs aliquam ducere in uxorem primo renuntians, deinde penitentia ductus, eam ducere velit, an sit audiendus, si legatum, vel maioratum petat? quid autem erit e conuerso? numero 14.
- 15 Grauaturs Seiam accipere in uxorem, si cum alia contrahat matrimonium, eaque postea defuncta, Seiam accipere velit, an hoc sufficiat, ut conditioni parere videatur, ut consequatur maioratum vel vinculum sub præd. conditione relictum? & numero 16. declaratur.
- 17 Conditio ducendi in uxorem certam foeminam, si ipsa recuset, vel alteri nubat, habetur pro impleta.
- 18 Conditio mixta, cuius implementum pendet ex voluntate alterius ex institutis, veluti conditio contrahendi, habetur pro impleta quando impeditur ex facto illius, ex cuius etiam voluntate pendet eius implementum.
- 18 Conditio maioratus, qua cauetur, ut eius successor astringatur cum certa foemina matrimonium contrahere, si eà data opera se celauerit, ut requisiti sibi non fiat, & conditionis implementum impediatur, tunc dicitur per eam extitisse, quo minus matrimonium contraheret, poteritque maioratus successor cum qua voluerit contrahere, obseruato prius, quod hic dicitur, & numero 19. an hoc procedat in primogenijs institutis in contractibus inter vivos irrevocabilibus.
- 20 Legatum relictum Mariae, si Titius cum ea contraxerit, an debeat, si per ipsam non steterit, sed

per Titium, ut matrimonium non sequatur?

- 21 Legatum alicui relictum, vel donatio, si efficiat, ut matrimonium aliquod contrahatur, eo non contracto, minime debeat, licet omnem diligentiam adhibuerit, ut sequatur ex ratione, de qua hic.
- 22 Conditio mixta casu deficiens, absque alterius culpa, nempe, ut si Maria hæres instituta, vel legataria ea lege, ut Titio nubat, antequam in mora sit obierit, vel ipse Titius, an habeatur pro completa, vel non? & numeris sequentibus, & quid favore alimenterum? numero 25.
- 26 Conditio mixta, quando non impeditur à contrahentibus, sed à quodam tertio, an tunc habeatur pro impleta, necne? remissive.
- 27 Legatum relictum virginibus matrimonio collocandis an possit, vel debeat distribui religionem ingredienti?
- 28 Legatum relictum certæ virgini maritanda, si tempore testamenti iam nupta esset, potest illi hoc legatum dari, secus, si incertis matrimonio iungendis legatum esset.
- 29 Pater quando filia legauit ducenta pro ea maritanda, vel pro sua dote, quam pater invita sua postea maritauit datis sibi solis centum, an possit tunc filia ab hæredibus patris alia centum residua sibi petere, vel non?

PRo huius cap. introductione, illa quæstio esset hic opportune, & late examinanda, an relictum alicui sub conditione, si non nupserit, possit in foro conscientiae peti, ac habitum secure retineri, si nuptias contraxerit? nisi de ea latissime pro & contra egissemus lib. 2. Canonice quæstionum cap. 25. numero 7. cum pluribus sequentibus, ubi probauimus multis fundamentis opin. Metymnæ in suo C. de restitutione quæstione 23. per totam, tenentis, quod in hac specie in foro conscientiae sit standum animo contrahentium, vel testatoris id reliquentis, vel legantis, quando is certus sit: nempe, si dicatur, si non nupserit, & non alias: si vero incertus sit animus contrahentium, vel legantium tute posse statim iuris interpretationi, seu præsumptioni, quæ habet, ut si simpliciter relinquatur, si non nupserit, rejiciatur illa conditio, quia est in præiudicium matrimonij, ita ut nuptijs sequutis legatum debeat; quod si hæres probabiliter de animo legantis dubitaret, non esset per confessarium ad solutionem legati adstringendus, antequam per iudicem condemnetur: contrarium aduersus Metymnam tenuit omnino D. Couarru. lib. 1. variarum resol. cap. 19. numero 10. & eius opin. sequuti sunt Mantica & Riminald. Iunior, quos & eorum fundamenta ibi retulimus numero 11. & 12. & nihilominus numero 13. cum sequentibus priorem opin. ut veriore probauimus, respondendo late fundamentis contrarijs: & hanc Metymnæ, & nostram sententiam sequuti sunt quoque Ludouic. Lopez lib. secundo de contract. cap. 45. paulo post princip. dicto secundo, & Ludouic. Carb. de restit. quæst. 44. conclusionem 5. & 6.

Nunc autem nouissime scripsit Thomas Sanchez lib. primo de matrimonio. disputatione 33. numero 2. & disputatione 34. numero 6. dicens contra opin. Metymnæ, & nostram esse tenendum, sequurus contrarium Couarru. quam etiam citat sequentes Spino in Specul. testamen. glossa 14. numero 70. & Ledesman in secundam partem quarti, quæstione 18. articulo primo, d. 10. folio 227. columna 3. & Molin. Theolog. lib. primo de Iustitia, & Iure, tractatu secundo, disputatione 207. folio 1268. Ludouic. Lopez in secunda parte

parte Instructor. in materia de matrim. cap. 36. folio 1037. & mouetur Sanch. quia leges de hoc loquentes non sunt pœnales, nec falsæ præsumptioni innituntur, sed sunt dispositiæ, & aduersus certissimam testatoris voluntatem reiectis his conditionibus ob commune reipublicæ bonum hæreditatem, vel legatum deferentes, ac proinde, eas leges in utroque foro seruandas esse.

Ego, etsi quæstionem hanc difficilem iudicarem, & profitear, vtramque opin. esse probabilem; cæterum, veriorem adhuc censeo priorem, quam probauimus vbi supra, ex ibi late adductis, & minime posse dici ita audacter, omnino tenendum esse dictas ll. in utroque foro seruandas esse, nisi in casu, quo loquuntur, nempe in simplici conditione, non nubendi, quando testator vltra non processerit, verum cum vltra processit dicens, & non alias, vel si nupserit nihil ei lego, non video profecto, quomodo aduersus tam manifestissimam legantis voluntatem, imo potius non legantis, possit legatum huiusmodi tuta conscientia exigi, nec retineri, nec in hac specie bonum commune reipublicæ offenditur, si legatum non debeatur contrahendo expresse volutati defuncti, siquidem potuit ipse non legare, nec vilo modo compellebatur legare, at si legauit, fuit, ac si non legasset, attentis supra dictis verbis, & non alias, vel si nupserit, nihil ei lego; quinimo hoc expedit reipublicæ, nempe, vt voluntates præmaxime tam apertæ testatorum suum exitû habeant l. vel negare ff. quemadmodum testam. aperiantur.

Ad rem igitur nostri capitis deueniendo obseruandum primo est in hac materia, quod pœna cõsistens in lucro non acquirendo adiecta à contrahentibus sponsalia non valet, nempe promitto tibi centum, si mecum contraxeris matrimonium, vt in l. si ita stipulatus fuero te sibi § 7. §. si tibi nupsero ff. de verb. oblig. & ibi Bart. D. Couarru. alios allegans in quarto de sponsal. secunda parte, c. 3. §. 3. numero 1. DD. in cap. Gemma de sponsal. præcipue Anton de Butrio numero 7. Anchar. 8. Abb. 9. Alexan. de Neuo numero 16. Præpos. numero 7. Summittæ verb. sponsalia, præsertim Rosell. numero 7. Angel. 14. Syluest. quæstione 8. dicto primo, & alios allegans Thom. Sanchez d. disputatione 33. numero 3. vbi reddit rationem, quia intentu libidinis præsumitur, promittentem inducere alterum ad matrimonium, vnde cessante turpitudinis præsumptione valeret huiusmodi promissio, vt si vir promitteret fœminæ matrimonium, si ei centum, aliamue quantitatem dederit, quia intelligitur causa dotis: in dubio namque non præsumitur libidinis causa, sed honesta, vt recte inquit Couarru. vbi supra d. numero 1. & Thomas Sanchez d. disputatione 23. numero 4. in princip.

Si vero vir promittat vxori tunc præsumitur libidinis causa, nisi vir sit ignobilior, aut tenior, & ita vxori promittat in iuuentutis. aut nobilitatis eius compensationem, in priori namque proxima specie procedit, & intelligendus est tex. in d. si ita stipulatus §. si tibi nupsero; vbi ea conditio reprobat, nempe quando non adest iusta causa: in secunda vero tex in cap. de illis de condit. appof. vbi approbatur conditio dandi certam quantitatem, à contrahentibus apposita, scilicet, quando iusta causa promittendi subest, ita Barth. Couarr. numero primo & plerique ex supra citatis, qui ita conciliant præd. iura quæ alias contraria inter se videbantur, & Palac. Rub. in cap. per vestras de donat. inter vir. & vxor. notabil. 3. §. 21. numero 1. & 2. & alios allegans Sanchez d. disputatione 33. numero 4.

Valebit etiam præcudubio donatio propter nuptias facta à viro vxori, vt contra Ioannem Andr. recte probauit Bart. in d. §. si tibi nupsero, numero unic. & Couar. vbi supra numero secundo & tertio, & Sanchez d. disputatione 33. numero 5.

Secundo obseruandum est, quod spe lucri bene potest quis inuitari ad matrimonium, vnde si aliquid legatur Mariæ ea lege, vt Titio nubat, si illi non nupserit, non consequetur legatum huiusmodi, quia hæc non est vera pœna, sed potius est, spe lucri ad matrimonium inuitari, l. Titio §. 1. ff. de condit. & demenstr. l. 1. C. de institut. & substit. vbi DD. communiter hoc probant Canonistæ in d. cap. Gemma de sponsal. Couar. vbi supra numero 6. & D. Molin. plures referens libro secundo de Hispan. primog. cap. 13. numero primo cum sequentibus, vbi ampliat procedere, nedum in præcepto contrahendi cum certa persona, sed etiam, quando per viam modi est adiectum, dummodo conditio, siue modus honeste impleri possit, l. 14. tit. 4. pag. 6. l. 22. tit. 9. partita 6. versic. esto seria, in secundo, & nos cum communi consil. 18. numero secundo, quos & nos referens sequitur etiam Thomas Sanchez d. disputatione 33. numero 8. necnon & Summittæ, vbi supra & Mantic. de coniect. vltim. volunt. lib. 11. tit. 18. num. 1. vbi plures refert, estque receptissima ab omnibus sententia.

Valebit igitur conditio, si testator præcipiat fœminæ, vt alicui nubat sub pœna amissionis hæreditatis, aut legati ab eo relictæ, l. cum ita legatum sit, versic. si Titia nupserit ff. de condit. & demonstrat. l. 4. in vers. Pero si el testador, §. l. 22. tit. 9. partite. 6. ibi, esto seria, Palac. Rub. in repect. d. cap. per vestras notabil. 3. §. 21. numero 1. D. Couar. in 4. de sponsalibus 2. pag. c. 3. §. 3. Mantic. vbi supra numero secundo, Tullus Fernandez in l. 30. Tauri, num. 9. Mieres alios referens de maiorat. 1. parte quæst. 50. numero primo, Molina Theolog. 1. tomo de Iustitia, & Iur. disputatione 207. fol. 1265. Molin. Iurista, & nos vbi supra, & Thomas Sanchez etiam vbi supra numero 7.

Non enim est pœna priuare hæreditate non adimplentem, quoniam nondum est ius radicatum, nec formatum: tunc vero est pœna, quando aliquis priuatur hæreditate iam pure acquisita; secus in nostro casu, quia ille, qui lucrum dat, pacto, vel modo, vel conditione adiectis, potest priuationem imponere, vt cum communi, & vteriori sententia probauimus d. consil. 18. numero 3. & 4.

Ampliat, vt procedat hæc obseruatio etiam si testator præcipiat, vt hæres, vel legatarius cum consanguinea infra quartum gradum matrimonium contrahat; valet enim hæc conditio, neq; impossibilis reputatur, ac proinde non reijcitur, quia testator intelligendus est, sensisse interuenire debere ad hoc dispensationem Summi Pontificis, nec absque ea matrimonium contrahendum, cum hoc à iure insit, vt bene probat D. Molin. d. lib. 2. de Hispan. primog. cap. 13. num. 1. cum sequentibus, & nos d. consil. 18. num. 6. 7. & 8. & ita tenendum esse censeo, tametsi Thomas Sanchez de matrimonio lib. 5. disp. 5. n. 19. & 26. in vers. hanc sententiam, post alios, quos citat, sentiat, & teneat requiri quod d. conditio, si Papa dispensauerit, exprimi debeat alias institutio, vel legatum purum remaneat: sed verius est, quod prædiximus. Neque obstat l. 14. in fin. tit. 4. partita 6. ibi, fueras ende si aquel con quien le mandana que casasse. fuesse pariente de ella, o tal home con quien no podia, ni deuia casar. quia lex illa debet intelligi, & limitari, nisi dispensatio faciliter impetrari possit

possit, vt cum Pelaez docuimus *d. consil. 18. numero 12.*

7 Quinimo etiam valebit talis conditio, quando consanguinitas est in secundo gradu, secundum Acoftam *lib. 1. select. interpret. cap. 8. numero 14.* & D. Molin. *in adnotation. quas ponit ad fin. lib. de Hispan. primogen. numero 12.* & nos *d. consil. 18. numero 9.* & Thom. Sanchez *ubi supra numero 20.* aduersus eundem Molin. *d. cap. 13. numero 12. & 13.* & contra Henriquez etiam *lib. 12. de matrim. ca. 10. numero 4.* & addit Acofta *ubi supra*, valere conditionem, vt contrahat cum consobrino, si Pontifex dispensauerit, quia quamuis difficillima sit dispensatio, hoc potius ad difficultatem, quam ad impossibilitatem pertinet, & quia saepe solet Papa concedere, vt probauimus *d. consil. 18. numero 10.* quam sententiam sequitur etiam Thomas Sanchez *d. lib. 5. de matrim. disputatione 5. numero 20. ad fin. vbi numero 21.* quod incumbit legatario, vel maioratus successori grauato ad contrahendum cum consanguinea si Papa dispensauerit, impetrare dispensationem, cum ipse teneatur implere conditionem, si vult legatum, vel maioratum, sicut ipsi incumberet, quodcumque aliud onus legato adiectum subire, secundum Pelaez alios referentem *de maior. 1. parte quaestione 50. numero 3. & in 4. parte quaestione 40. numero 20.*

8 Nunc vero praed. 2. obseruatio limitanda est, vt intelligatur, nempe, vt valeat ea conditio contrahendi matrimonium cum certa persona, dummodo non apponatur in legitima, alias secus ex *l. quoniam in prioribus C. de inoffic. test. cum simil. ita docet D. Couar. in 4. de sponsal. 2. ca. 3. §. 3. numero 7.* Mantic. plures referens *d. tit. 18. num. 12.* D. Molin. *lib. 2. de Hispan. primog. ca. 13. num. 4.* Thomas Sanchez libro 1. *de matrimonio disputatione 33. numero 10.*

9 Secundo declaratur, vt procedat, quando grauatur haeres, vel legatarius ad ducendam vxorem, personam dignam, quia si indigna esset ijs nuptijs conditio reijceretur. *l. cum ita legatur ff. de condit. & demonstra. l. 32. tit. 9. partita 6. & d. l. 14. fin. tit. 4. partita 6.* in verbis supra relatis, nempe, *con quien no podia, ni deuia casar*: durior namque est haec conditio, quam viduitatis, *l. cum tale ff. de condit. & demonst.* debet tamen intelligi haec limitatio, cum foemina, cui hoc grauamen imponitur vidua non est, si enim vidua esset non reijceretur talis conditio, vt indigno nubat, sed quamuis non teneatur illi nubere, tenetur tamen ab alijs nuptijs abstinere, alias legatum amittit, vt in *d. l. cum tale*, & ibi Acofta *in §. si arbitratu ampliacione 3. num. 8.* Tellus Fernandez *in l. 30. Taur. numero 9.* & Thomas Sanchez *d. libro primo de matrimonio disputatione 33. numero 12.*

11 Ex superioribus deducitur, legatum virgini si Titio nupserit, non effici caducum, nec amitti, si virgo illa ex paterno consensu alteri nubat, intelligitur namque illa conditio si honeste potest, virgo autem non potest honeste nubere, nisi ex paterno consensu; ita tenet Bald. *in l. 1. numero 9.* ibi: si quis tamen, *C. de instit. & substit. Bertrand. consil. 148. volumine 1. numero 10.* D. Couar. *in 4. de sponsal. 2. parte cap. 3. §. 8. numero 2.* Mantic. *de coniectur. ultim. volunt. lib. 11. tit. 18. in fine.* D. Molin. libro 2. *de Hispan. primog. cap. 13. numero 22.* Ioan. Gratian. *in reg. 83. numero 9.* & Thomas Sanchez *ubi supra numero 13.* contra Pelaez dicentem, hoc magis esse pium, quam tutum, & contra Ludou. Lopez dicentem hoc esse verum in foro externo, secus in interno, sed idem in vtroque foro seruandum esse in his conditionibus admittendis, vel reijciendis probat *ibidem* San-

chez: sequor tamen doctrinam Bald. & ceterorum *ubi supra* hoc adhibito temperamento, nempe quod ipsa foemina parata sit Titio nubere, a parente tamen impediatur; tunc namque merito, quod filia debeat consequi relictum, ac si conditio vere impleta fuisset, ex eo, quod indecens esset sibi, absque parentis voluntate, imò aduersus eam nubere, cum pater honeste praetendere possit, suo arbitrio filiam matrimonio collocare: insuper adderem ipse, quod bona fide, & absque fraude id fiat; alias namque secus esset.

12 Circa praed. secundam obseruationem oritur primo hoc dubium: an iussus contrahere matrimonium cum persona nobili satisfaciat hoc faciendo pro prima vice, an vero secunda vice idem facere teneatur, ita vt si non fecerit, amittat legatum, vel haereditatem, sub praed. conditione sibi relictam? & quod adimpleat pro prima vice, facit regula, *l. Bonaes §. hoc sermone ff. de verb. signifi. ita D. Acofta in l. cum tale §. si arbitratu, ampliacione 3. numero 10. ff. de condit. & demonstr.*

Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imò quod iste talis amittat praed. haereditatem, vel legatum, si viduus effectus ignobilem ducat, quoniam clauditur ibi conditio negatiua, quae perpetua est, vt non ducat aliam, quam nobilem, quo casu fallit regula. *d. l. Bonaes §. hoc sermone*, vt late ibi per Tiraquel. *in septima limitatione*, scilicet, de dispositione negatiua: & in terminis ita tenet Odrad. *consil. 16. num. 3.* Paul. de Castr. *in l. hoc genus ff. de condit. & demonstr. & alij plures, quos refert, & sequitur dicens ab omnibus recipi Peralt. in l. vnum ex familia §. sed et si fundum, numero 31. ff. de legat. secundo*, Mantic. *de coniectur. ultim. volunt. lib. 11. titulo 18. numero 3.* Gratia. *d. regula 83. numero 10.* Pelaez *de maior. prima parte quaestione 51. numero 36.* & Sanchez *ubi supra numero 14.*

13 Secundum dubium est, quid erit dicendum, si grauatus aliquam ducere in vxorem primo renunciat, deinde poenitentia ductus, eam ducere velit, an sit audiendus, si legatum, vel maioratum petat? videtur namque poenitentiam nihil praestare, quia regula in hac materia est, sufficere conditionem semel extitisse, licet postea desierit, *l. si quis haeredem C. de institution. & substitution. DD. multi, quos refert, & sequitur Tiraquel. in l. si unquam, verbo susceperit liberos numero 151. C. de renouand. donat. D. Molin. lib. 1. de Hispan. primog. cap. 6. numero 17.* Menoch. *lib. 4. praesumptione 183. num. 29.*

Ergo, si quis, verbi gratia, Mariam haeredem instituat, si Titio nupserit, ac ipso renuente haereditatem obtineat, licet Titio postea volente, renuat Maria, non erit ipsa haereditate priuanda, vt in terminis tenet Bart. *in l. prima quaestione 12. numero 23. C. de institution. & substitution. sub conditione fact. quem in hoc plures sequuntur aduersus Cyn. & Petr. quos congerit Tiraquel. in d. §. hoc sermone num. 101. & 102.* & Pelaez *de maiorat. 1. parte quaestione 50. numero 13.* quorum sententia receptior est, & in iudicijs amplectenda, quamuis contra eam arguat Acofta *in d. l. cum tale §. si arbitratu limitatione 6. num. 5.* secundum Pelaez *ubi supra de maiorat. 1. parte quasi. 50. num. 13.*

Nihilominus tamen in re hac ita distinguendum erit cum Pelaez *ibidem*: nempe, quod si disponens, qui sub praed. conditione grauauit a se honoratum, priuauit eum ipso iure, si vbi primum requisitus fuerit nolit conditioni parere, poenitentia subsequens nihil praestet, quia statim illo renuntiante fuit quaesitum ius alteri, & non licet variare, iure iam quaesito alteri, iuxta glos. *in cap. nosti, verb. reuocare de electione*, Tiraquel. alios refert *in d. §. hoc sermo-*

- ne limitatione 23. num. 5. Peralt. in l. 3. num. 1. ff. de legat. 2. nec etiam est licita pœnitentia alteri iam iure quæsito ex præfata glos. & in cap. quamuis de rescript. in sexto, si autem non priuauit, & omnia sunt integra, quia nulli est ius quæsitum, proderit pœnitentia: addit Pelaez num. 14. quod si grauatus minor sit, potest in priori casu beneficio restitutionis iuari aduersus conditionem non impletam: & num. 15. probat: quod si grauamen modi naturam inducat, non vero conditionis, audiendus erit grauatus, postea volens eidem parere, secundum Alex. consil. 102. visis, & ponderatis numero 6. lib. 2. & ibi eius Additionatorem, & Pelaez in his sequitur Thom. Sanch. ubi supra num. 15.
- 14 Quid autem dicendum sit, quando grauatus aliquam ducere vxorem, velit hoc adimplere, illa autem nolit, postea vero pœnitentia ducta annuat, & grauatus tunc nolit, vtrum amittat legatū, vel hæreditatem? Consule Mantic. de coniect. vltim. volunt. lib. 11. tit. 18. à num. 38. & Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumptione 183. à num. 2. cum sequentibus, vbi late de hoc agunt.
- 15 Vtcrius dubitatur, quid si maioratus, vel vinculi successor, qui Seiam accipere in vxorem iustus fuerat, cum alia contraxerit matrimonium, eaque postea defuncta, Seiam accipere velit, an hoc sufficiat, vt conditioni parere videatur? & non sufficere verum est: quia præd. conditio de immediatis nuptijs intelligitur, vt in l. matrimonij ff. qui & à quib. & in l. quod ait §. proinde ff. de dnoit. ita Bald. in l. 1. in fine C. de instit. & subst. sub condit. fact. ea namque conditio ex voluntate institutoris defecta censenda erit l. hæc conditio in princip. ff. de condit. & demonstrat. l. hoc genus, vbi glos. ff. eodem, & vtrubi; per scribentes Emanuel Acoſta in d. §. si arbitrari limitatione 6. num. 3. & hoc probabile videtur secund. D. Molin. lib. 2. de Hispan. primog. cap. 13. num. 16. dūmodo tempore delatæ successione, vel post illam delatam, cum alia aduersus institutoris maioratus voluntatem contrahat: secus, si antea cum alia contraxerit, si tempore delatæ successione iam prima mulier defuncta sit, cum conditionis semper tempus mortis præcedentis possessoris, atque delatæ successione respiciatur l. interuenit ff. de legat. præstand. & tenend. communiter DD. vt ibi, per eum, sequitur Thom. Sanchez d. lib. 1. disputatione 33. num. 17. quod si post delatam successione, Seia, quam maioratus successor accipere astrictus erat, cū alio contrahat, cōditio pro impleta habebitur, ex d. l. 1. C. de instit. & subst. adeo, vt priori marito defuncto, maioratus successor eam accipere non teneatur, cum maioratus institutor de primis nuptijs sensissē censendus sit secund. Bald. in d. l. 1. in fine, & cum Imol. & Acoſta sequitur D. Molina ubi supra num. 17. & Sanch. num. 20.
- 16 Si vero maioratus successor à sequenti requisitus respondeat, se nolle Seiam vxorem ducere, statim sequenti successori maioratus successio defertur: adeo, vt si primus successor mutata priori voluntate, velit Seiam accipere, à sequenti maioratus successore, successio auocanda non sit, vt cum Acoſta probat Molin. d. ca. 13. num. 18. ne maioratus successio in pendenti aduersus iuris regulas esse dicatur, quæ sententia videtur subintelligenda iuxta distinctionem, de qua supra num. 12. in vers. nihilominus tamen: quæ satis iusta & Iuri & rationi congruere videtur.
- 17 Denique in proposito illud animaduertendum erit, quod si maioratus successor paratus sit contrahere cum vxore, quam sibi eiusdem maioratus institutor accipiendam præcipit, illaque ipsius nuptias recuset, seu alij nubat, conditio habebitur pro impleta, l. 1. C. de instit. & subst. sub condit. fact. ibi, aut Anthylli filio recusante, matrimonium impeditum sit.
- Ex quo tex. deducunt ibi Bart. & communiter DD. & alibi sapissime, quod conditio mixta, cuius implementum pendet ex voluntate alterius ex institutis, veluti conditio contrahendi, habetur pro impleta, quando impeditur ex facto illius, ex cuius etiam voluntate pendet eius implementum, & probatur, etiam in l. 14. tit. 4. partita 6. Quare is, qui ex maioratus institutionis præcepto, aliquam mulierem accipere astrictus est, solet illam requirere, vt cum illa contrahat, & ea illi nubat, quod si ipsa recuset libere ille cum alia contrahere poterit, absq; priuationis pœna maioratus, vel alterius relicti, sub præd. conditione: ita D. Molin. lib. 2. de Hispan. primog. lib. 2. cap. 13. num. 14. dicens, quod pluries consuluit, & obseruatum ab alijs vidit: idem probauit Mantic. de coniectur. vltim. vol. lib. 11. tit. 18. num. 37. vbi alios citat Menochius de præsumpt. l. 4. præsumptione 183. num. 25. Molina Theolog. tom. de Instituta, & Iur. disputatione 206. in fine, & 207. folio 1265. & Thom. Sanchez lib. 1. de matrim. disputatione 33. nn. 19. & 20.
- Quod si ea cum qua maioratus successor contrahere astrictus est, data opera se celauerit, vt requisitio sibi non fiat, & conditionis implementum impediatur, tunc etiā dicitur per eam stetitisse quominus matrimonium contraheretur, potestque maioratus successor impune cum qua voluerit contrahere, eo obseruato, vt prius maioratus successor præd. testationem ex præcepto iudicis apud domū illius mulieris, cum qua contrahere iustus erat, faciat, eiusque familiaribus, & consanguineis notam faciat, ita vt eius latitatio apertior fiat, l. 4. §. Prator ait ff. de dom. infecti. ita in terminis probat D. Molina Iurista d. lib. 2. ca. 13. n. 15.
- Supradicta omnia in dispositione maioratus in vltima voluntate instituti procedunt: secus in stabilito, & fundato in contractu irreuocabili: tunc namque conditio non habebitur pro impleta, etiam si ex impedimento illius mulieris, cū qua maioratus successor contrahere astrictus erat, defuerit, quia id, quod extraordinario quodam iure in vltimis voluntatibus introductum est d. l. 1. C. de instit. & subst. cum sim. non est facile ad contractus protrahendum, vt communiter Scribentes ibidem, & alibi censuerunt, & Greg. Lopez in d. l. 14. in glos. e no se le embargara atque Emanuel Costa in d. l. cum tale §. si arbitrari limitatione 3. num. 18. est communis sententia secund. D. Molin. d. cap. 13. num. 19. vbi quod quamuis hæc communis opinio iuris rigore considerato probabilior esse appareat: contraria tamen, quam tenent plures ex Scribentibus aduersus communem non modicam æquitatem præsert, forsitanque in successione primogeniorum in contractu institutorum ex disponentis præsumpta voluntate admitteretur ex ijs, quæ ibi num. 26. cum sequentibus dicit, cuius opinionem in omnibus supra dictis simpliciter refert, cum eo transiens Thom. Sanchez ubi supra num. 21.
- Sed si testator non dicat, lego Mariæ, si Titio nupserit, sed lego Mariæ, si Titius cum ea cōtraxerit, an debeat hæreditas, vel legatum, si per eam non steterit, sed per Titium, vt matrimonium minime sequatur? Doctores variant, vt constat ex adductis per Menoch. l. 4. præsumptione 183. à num. 32. Acoſta in d. l. cum tale §. si arbitrari limitatione 6. num. 27. ff. de condit. & demonstrat. Mantic. de coniectur. vltim. volunt. lib. 11. tit. 18. num. 37. verius tamen esse cenſeo, considerandum esse, cuius intuitu, & fauore testator, matrimonium contrahi voluerit, nam si fauore mulieris